mō: q̄i p̄dicat̄ non cadi in d̄issimilatiōne s̄bi. est
siḡt p̄se aliquo mō: et minor in qua p̄dicat dissi-
milo de dissimilato et p̄se p̄mo mō. ergo plures
sunt modi q̄ duo. Hic dī q̄ passio nō p̄dicat̄
de dissimilatiōne passiōis: et per p̄nis minor nō erit
p̄se aliquo. C̄tra dissimilatiōne passionis est vni-
uersale p̄dicatiōi: et quorū sunt p̄dicata tñ Aris-
totile p̄mo topicoz: Quoꝝ vnuꝝ est dissimilatio.
Sed vnuꝝ sale respectu istius respectu cuius
est vnuꝝ sale nō habet p̄petratā r̄ō nē subiecti s̄z
magis p̄dicati. ergo dissimilatio passionis respe-
ctu subiecti non pot̄ p̄prie subiecti. Item ad-
huc ex ista r̄ōne sequit̄ q̄ sunt tres modi dicēdi
p̄se q̄ in p̄clusione est secundus modus dicēdi
p̄se. in minore p̄dicat dissimilatio passionis de s̄bō
secuto: et nō p̄se sc̄do mō ut p̄bat̄ est p̄us. quia
alio mō sunt pmissae p̄se et cōclō: nec est p̄se p̄l-
mo mō. q̄i p̄dicat̄ nō cadi in dissimilatio sub-
iecti: siḡt p̄cer p̄m̄ et secundū oportet ponere q̄
ista minor sit p̄se aliquo alio mō: et per p̄nis plu-
res sunt modi dicēdi p̄se q̄ duo. Ad opposi-
tū vident̄ eē auctoritates Aristotilis: q̄i Aristot-
iles postq̄ posuit p̄m̄ modū et secundū dicit:
q̄ que neutraliter insunt accidētia sunt: ut vi-
det̄. ergo nō sunt plures modi dicēdi p̄se q̄ p̄s-
mus et secundū. Itē Aristotiles uolēs pba-
sunt: in p̄mo caplo. At si ait ex necessitate r̄c. ip-
sas p̄bat̄ iudicet: et ipsas soli inducit in p̄mo
secundo mō. ergo ut videt̄ non sunt plures mo-
di dicēdi p̄se: q̄ p̄m̄ et secundū: vel si sunt plu-
res: inducet̄ Aristotile est insufficiēs. Itē
p̄positio d̄i perse ex hoc q̄ s̄bm cadi in dissimili-
tatiōne p̄dicati. aut ec̄tra: s; hoc nō est nisi duo
modis: ergo tñ sunt duo modi dicēdi p̄se.

Ad hāc questionē dicit

Thomas expositor vno modo q̄ sunt tres mo-
di dicēdi perse in ppositionibus. hec enim pre-
positio per: addita cum hoc relatiōne reciprocō
q̄o et se: dicit quādā cīrcūstantiā. Sed hoc est
dupl̄: vel in rebus: vel in ppositionibus. In
rebus dicit cīrcūstantiā solitudinis: et sic dicitur
q̄ iste hō est p̄se q̄i solus existit. Sed ut dicit
cīrcūstantiā in ppositionibus: dicit cīrcūstan-
tiā in ratione cause. et hoc tripliciter. Vno
modo dicit cīrcūstantiam cause formalis: si-
cuit p̄le. Itē homo vivit propter animam.

Posterior

Alio modo dicit circūstātiā cāe māllis. sicut hic: corp^o est collocatū per superficiem. Tertio modo dicit circūstātiā cāe efficiētis. sicut hic: hō est calidus per ignem. Quā liḡ dicit circūstātiā cāe formalis. accipit p̄mūs modus: q̄r in p̄mo mō pdicatum est causa formalis ibi: q̄r gen^r & differētia sunt p̄tes formales respectu diffīnitiōis, vnum sit māle respectu alteri^r. Iō dicit Aristotiles in vii^o metaphysice: q̄r partes diffīnitionis sunt forme. Quā vō dicit circūstātiā cāe māllis: accipit secūdūs modus: q̄r in secō mō est subiectum per se causa respectu pdicati in rōne cause materialis. Sed q̄r dicit circūstātiā cauſe efficiētis accipit quart^r modus: & ita patet q̄r sint tres modi dicēdi per se in ppōnib^z ut p̄missus: secūdūs: & quart^r. Nam tertius modus est modus eēndi & non modus inherēdi. / Et contra illud: si per se dicat circūstantiam in ratione cause: ab illa causa iḡ que marime est causa: marime dī p̄seitras. Sed causa finalis marime est causa: est enim causa causarū fīm Aristotiles q̄nto metaphysice: ergo a causa finali accipitēdūs est aliquis modus dicēdi per se: sicut ab alijs causis: & ita erit quoz modi dicēdi per se: & non tñ tres. / Item q̄r p̄missus modus nō accipit a causa formalis: videt ga hec est per se p̄mō modo: risibilitas est hois: q̄r pdicatū cadit in diffīnitione subiecti: & tñ hō non est causa formalis respectu risibilitis. Similiter hec est p̄ se p̄mō modo: p̄t el filii: Non tñ filius est causa formalis respectu p̄tis. / Item p̄bo q̄r secūdūs modus non accipit a causa materiali: q̄r causa materialis solum habet rōnem passiue potētē que est hōdictionis respectu illius cuius est causa: materia enim est causa qua res p̄t ē & non ē. Si ergo subiectum respectu passionis solū habet rōnem cause materialis: tñ passio de subiecto nō pdicaret necessario: sed p̄tigēter qđ est impossible. / Itē Aristotiles dicit q̄r que neutraliter sunt accidentia sunt: hoc fructu diriſſet si plures cēnt modi q̄r p̄missus & secūdūs. / Suſtēdo expositore dicēdūm est ad primam rōnem q̄r a causa finali accipit vnum modus dicēdi per se: sed non alijs modus a q̄rto qui accipit a causa efficiētis: ga causa efficiētis nō agit nisi ga mouet a fine: & tñ cum causa efficiētis & finalis simul sint motive cause & extrinsecē fīm q̄r sic distinguuntur a forma: Iō ab utrāq̄ p̄t capi quart^r modus. Tñc p̄t dici q̄r quart^r modus

est q̄r pdicatum īest subiecto per causam materialiam extrinsecam siue ista causa sit efficiētis proprie: siue finalis. / Ad aliud dī q̄r iste sit per se risibilitas est hois: pater et filij. p̄mo modo: q̄r pdicatum cadit in diffīnitione subiecti: & cum dī q̄r pdicatum non est causa formalis subiecti dī q̄r pdicatum est causa formalis exēdēdo causa formalē ad illud sine quo intellectus alicuius p̄cipi non p̄t: & sic est p̄tūdō formalis intellectu linee: q̄a non possū intelligē lineam si ne p̄tūdo: iō in diffīnitione linee cadit: nō tanq̄ intrinsecū cēntie linee: sed tanq̄ illud sine quo intellectus formalis linee p̄cipi non p̄t. / Ad aliud dī q̄r Aristotiles dicit istam līam que neutraliter sunt & sub isto intellectu: que neutraliter sunt: ita q̄r pdicatum non cadit in diffīnitione subiecti nec ecōtra accidentaliter sunt: ex hoc tñ non sequit q̄r sint tñ duo modi dicēdi per se: q̄a pluribus modis p̄t pdicatum cadē in diffīnitione subiecti vel ecōtrario. Per hoc ad rōnes p̄incipales. / Ad p̄missas patet per hoc q̄r nūc dicit est. / Ad secūdūm auctoritatē: dī q̄r Aristotiles supponit hāc ppōnem: que per se sunt de neutralitate sunt. Supponit de quarto mō: Et q̄r quartus modus de se manifestus est: ideo Aristotiles hāc ppōnem inducit solum in p̄mo modo & secūdūm ga illi non sunt ita manifesti: & ex hoc non se quis q̄r quart^r modus non sit: nec q̄r Aristotiles fuerit insufficiens.

Ad questionē dī fīm Līconīē

sem: q̄r tñ sunt duo modi dicēendi per se: & rō est ga in ppōne p̄ se in qua vnum de alio enūciat: vnum egreditur p̄ principiis qđditatūis alterius: & per p̄sequēs qđditas vnius dependet a qđditate alterius in essendo. & ex hoc sequitur q̄r qđditas vnius habet diffīniri per qđditatē alterius: ga eadem sunt principia essendi & cognoscēdi fīm Aristotilem & metaphysice: ergo a primo ad ultimum p̄positio per se est quādō vnum extremitum cadit in diffīnitione alterius. Sed vnum cadē in diffīnitione alterius p̄t esse duplīciter. Unomodo sic q̄r vnum sit intrinsecum essentiē alterius: sicut in diffīnitione spēi substatē: cadit genus & differētia que sunt intrinsecā cēntie spēi;

L I B E R P R I M U S .

sunt Animal et rationale sunt intrinseca homini. Hoc modo unum cadit in definitione alterius, non sicut intrinsecum. Tertio sicut sicut additum. Esentia quod est extrinsecum. Et hoc modo subiectum cadit in definitione accidentis. Sicut homo cadit in definitione habilitatis tangui extirpium est habilitatis ideo definitionis accidentis dictus definitionis per additamentum. Per ad inservitum; Cum in propositione per se novo sit unum extirpum cadere in definitione alterius; hoc potest esse duplicitate. Aut enim predicationem cadit in definitione subiecti; et est primus modus inservitudo quod illud quod subiectum natum sit subiectum. Et quod predicatorum predicari; et ad illum modum reducatur omnes predicationes in quibus predicantur causae de causatis suis in ratio et homo est animal. sed in obliquis et habilitatis est dominus. quia subiectum est causa respectu suo propriis. At hoc modo in propositione per se subiectum cadit in definitione predicationis. Et sic fit secundus modus dicendi per se. Et ad istum modum reducatur omnes tales predicationes in quibus causa predicantur de causa recta priori conditione, quod illud subiectum quod naturam est subiectum et predicatur quod naturam est predicari, et cum unum extirpum non posset cadere in definitione alterius nisi duobus modis quia vel predicationem cadit in definitione subiecti vel ratione. Ideo tantum sunt duo modi diuinci per se. Hoc dicit frater Petrus quod non retractatur. sicut accidentia sunt. Per hoc patet ad minorem instantias si quia in illa animal est homo. Subiectum est causa predicatorum. ne in ista visibiliter est homo predicatum est causa definitionis subiectum. Et hoc animal est homo. Et propter secundum modum. Per hoc Primitus est homo est per se prius modo quia predicationem cadit in definitione subiecti. Ad hanc dicendum est quod iste instantie non sunt recte. quia in omnibus modis diuinci per se regitur unde conditio quaevis est. Quod subiectum sit naturam subiecta, et predicationem naturam predicari. Sed in istis instantiis non subiectum quod naturam est subiecta animal enim non est naturam subiecta respectu dominus quae visibile naturam est subiecta respectu dominis. Partio enim magis naturae est predicari quam subiecti respectu subiecti. Ideo hoc non est per se. Ratione est homo nec ista animal est homo. Et hoc est quod Artus dicit postea subiectum autem nobis non id monstratio illud. quod est naturam subiectum quod est ratione. et predicatur ad naturam et monstratio illud. Contra. Tu dicas quod definitionem naturae est subiecti respectu definitionis et id eam definitionem naturae est subiecta respectu partium definitionis. ea definitionem ad classificandum et ad suos partes comparare et quid. Sed visibile diffinitus est coniunctus. Ex parte naturae est subiecta. Dicitur quod duplex est definitionis. una essentia.

alterum per additamentum; In definitione Essentiali definitum natura est Subiectu respectu
partium definitionis quia ad illas comparatur ut Cyl. longam ad suam proportionem esse
fiam. Sed in definitione per additamentum non operatur definitum esse natura subiecti
respectu cuiusque partis definitionis quia non respectu subiecti, non enim comparatur
ad ultimam rationem ut Quid. sed ad euan et Quid. ad alia vixit Qualis. Et tales
in isto Exempli. Si mutuus est natus Canus. Simus comparatur ad natus ut Qualis.
per hoc Quid est sibi additum. Sed ad canum comparatur ut Quid. hinc omnes in fortius.
Comparatur ad suum superius. Per modum Quid in codice que. Ad aliud dicitur.
Quod Linnei in Lane litteram exposuit quod Aristoteles non intelligit quod
Conclusio in Deponit sit esse in duplice quo Causae. Sed Aristoteles intelligit per illa
litteram. Quod duos modi sunt in demonstratione ut primus & secundus. Ut si devo-
natur littera per Linneum sive. Quidcumque dicuntur in istis subilibus hoc est in de-
monstrationibus sic sunt proposita in Ego predicatoribus hoc est Primo modo ubi pre-
dicatum est Causa subiecti, aut propter ipsa hoc est propter subiecta sunt in Secundo
modo ubi subiectum est Causa predicati. Ad aliud dicitur. regardo Lane Consig.
Quatuor sunt Causae. Ergo quattuor sunt modi diendi per se. Ad probacionem.
cum dicitur. Quod modus diendi per se accipitur a Causa. Diendum quod non sub isto
ne particuliari quae Causa distinguuntur ad invenire. sed accipitur a Causa sub altera
ra illam diuina conditionem. Secundum quod subiectum est Causa predicata vel
dicatum subiecti & isto modo tunc accipitur duos modi diendi per se. Ad aliud priu-
mato dicitur. Quod in demonstratione Passio predicatorum de definitione subiecti in ma-
tiori, & hoc in demonstratione Potissimum, & tunc est modo per se 20 modo. Per Conclusio:
ni per predicationem Passio est subiecto. Sed minor est per se prius modo. quia in mi-
nor per predicationem definitione subiecti de subiecto. & ne duo tantum sunt modi diendi
per se in demonstratione. Ad Formam dicitur Quod non operatur Majorum esse per se;
alius modo quam sit Conclusio. Quia eodem modo dicitur per se predicate Passio
de subiecto & de definitione subiecti. Quia in ultimis Propositis hinc subiectum est
Causa predicata, licet in sua implicatis scilicet ut subiectum subiectum & in alio
explicite ut subiecte definitione; tamen utrobique est unus modus. Intelligi
duo facili est; quod aliter est per se prius & Conclusio quia in alio gradu per se:
cum modi. Tunc enim modus habet plures gradus sunt prius modus quia
in prius modo est unus gradus. Secundum quoniam definitiones materialis predicata de defi-
nitio. Alius modus est secundum quoniam definitione formalis & finalis predicata de
definitio; & tamen utrobique est prius modus diendi per se. Quod autem alter

et alter sit aliis gradu: ostendo per aristotolum; ubi sicut quod definitio est coramstibi
lumen. Dicit ille quod ad eum definitio est conclusio demonstrationis ut definiū minime
et quod ad minime demonstrationis et definitio formalis, et quod ad tota de-
monstratio sola positione differtur. Cum ergo definitio Minimis sit conclusio, et definitio
formalis sit principium: aliis est Deinde. Unde modus in proposito huius praeclara
bus de his subiecto. Unde modus in conclusione. et passus in definitione subiecti; pri-
mo modo in Mardi, tamen utriusque est secundus modus. Sed quia in uno gradu est
conclusio, et in aliis est principium id est dicitur. Sunt gradus secundi modi. Ille
minus intelligendum est sicut dicit Linneus. Quod arteres plantarum fortior modus.
qui est Nodus secundi, et quartum modum, est modus anfandi. Propter compli-
tatem suorum orationis. non tamen sunt modi in secundi nisi duo. Sicut et primus et tertius

QVÆSTIO XVII.

Quaeritur An ista propositio sit vera. Homo est animal?
Fidetur quod non. Quia homo est per accidens. Rorale est animal. Ergo si haec ani-
mal non est animal. Quia haec est per accidens homo est animal. Quia animal non est.
I homo idem significat Prima visus signatur natus. Quia haec est per accidens homo alibi
est homo. quia haec est per accidens est. Albus est homo. ergo a simili Haec est per accidens
Animal rationale est animal. Quia rati est per accidens rationale est animal. Si di-
negando exseq. primam. Et ad probatum dicitur quod non est simile. Quia homo ab
homo et unum opto. sed unum segregatum. Homo enim et album sunt diversi dicitur
suum Generum. id est non sicut una opto. Propter hoc licet de omnibus albo non
dicitur homo per accidens. si autem de albo non tamen est sic ex alia parte. Contra. Hoc
est per accidens. Homo albus est homo. sicut hoc est homo. Propter hoc quod homo
sub ratione albi accipit. Ergo hoc est per accidens. in malo rationale est animal.
Hic et Rationale est animal. quia animal sub ratione animalis accipit. Et hoc in
log. confirmatur per hoc. Quia quod extrahatur ab eo quod est in animali formaliter con-
ceptu. extrahatur huius conceptus. Nam ad principia. Pars non predicata de
hunc per se. Hanc enim non est vera. Arca est lignum secundum spiritu et Metaph.
sed animal est pars hominis. Ergo non sicut predicata de homine. Hic dicitur quod
dupliciter est pars secundum Rorale et Roris. Pars ratio non potest separari de corpore per
se. pars tamen ratione bene potest. Inversimodo sunt animal et rationale respectu invi-
cibiliter per aristotolum in 2 Metaph. Definitio est primo libens partes. et hinc fo-
rta definitio ad totam rationem. si pars definitiones ad partem Regi. Sed tanta

diffinitio significat totum rem. Ergo pars partium. Genus & differentia sunt partes definitiois. Quae sunt partes diffinitie. Ergo pars de. Item in diffinitione non est ratio ut suppono. Quia in illo supponit non dicitur quod continet. Ergo non genus. non differentia posunt idem significari quia tunc est negatio. Ergo scilicet velut aliquid est animal. & sunt partes componentes diffinitionem. Ergo sunt velut diversa partes. Ad principale. Genus & genitius ut animal & Homo est inserviunt a diversis formis vel a gradibus eiusdem forma. Sed cum aliqua duos inserviantur a diversis formis. Tunc non potest per se praedicari de altero. Ergo animal non potest per se praedicari de homine. Minor potest. Quia Musica non accidens intelligibile de altero. quia utrumque imponitur a diversa forma. Ita maior potest. Homo imponitur ab intelligentia, animal a sensibili. Dicitur. Quod minor non est nisi reale sit vera. Et ad probacionem quod prout cum aliqua duos inserviantur a diversi formis quam una non includit aliud. Intelligentia autem includit sensitivam. Ido animal de lumine per se potest praedicari licet Musica de alio non praedicatur. quia Musica a qua inserviunt Musici non includit albedinorum, a qua inserviunt albus nec cunctos. Contra. Si intelligentia sensitivam includeret. aut ergo includeret illam non est inservire suum proprium aut non est completum incompletum. Non primo modo. quia quia ratione intelligibile duxi esset in sensu ad sensibilem. taliter rationis forma bruci est latitudo et inservit ad intelligentiam, & tunc cognoscit quod forma bruci & intelligentia sunt diversa species. Quia erant aliquid in pro conformatum. ut sensibilem; & secundum se different. Ergo est per se differentes quod est inconformatum. Si autem secundum modum. tunc non est ista propria ratio unius de alio. non per consequens animal de lumine propter talum inscriptionem. Propter quia si sic. hoc esset per se tetragramma est hexagramma. quia unum alterum includit. Hoc opponendum est aristoteles. Dicit enim quod primus modus diversi per se est quando sensibilem caput in diffinitione habebit, indicante quod est subiectum sed animal in diffinitione nominis cadit. Ergo est per se primo modo.

Ad Quaestione dicatur. Quod per se primo modo. Homo est animal. Propter rationem tantum. Intelligentium est causa posterior rationis; Quod genus & differentia signant distinctionem partium conceptus nominis alterius in diffinitione est negatio. Si enim ipsum totum significaret. Genus non est differentia. Porro quod significat genitius tunc idem intelligentia in diffinitione conceptus nominis. ut ex ea facit diversa ratio quia si in tunc hoc non esset ratio homo animal. Quia diversa est ratio nominis & animalis subiectus utrumque significatur. Ido oppositum dicere. Quod genus & differentia signant partes conceptus nominis hinc & determinatae. Genus enim determinante significat partem nominis. & differentia partem formalis. Tunc genitius deinde significat totum compositionem. Tunc genus &

differentia significant. Per modum totius ideo totum scilicet confusus modo quid est modo esse
minutus significat. Et per hoc distinguuntur a partibus realibus. Partes enim reales aci-
minutus per modum partis et non per modum totius.

Fd Triplam rationem dicitur sicut dicitur ad primum. Contra hoc dicitur. Quod hoc est
per accidens. Homo albus est bonus. non solo propter hoc quod homo auctoribus habet ratione
albi sed propter hoc quod homo quod dicitur homo habet rationes alibi auctoribus et huius
non est. quod ita non facilius omnium est hoc et non est accidens. quia sunt res distinctae. Ge-
nerum. Et hoc est at accidens vel rationes animalis est alia pars; non tantum talis
est accidens. Animal rationale est animal. Quia est istis dubius. fit omnis conceptus ipsi
et terminis eius per se inest animal. et ideo non est simile. Et aliis confirmantur
dicitur. Quod tunc proprietas est falsa. I. Quod per accidens inest formalis universalis ali-
cuius. Per accidens inest illi in quo est illud formale. Et hoc si ex illo materiali est forma-
li sit unum parte Compositum. in quo conceptus includitur predicata non alterius partes
et partes materialis. Hoc tamen est ratio. I. Quod per accidens inest conceptus formalis ali-
cuius; ei non inest per se id est illi conceptus. Hoc est enim est formalis in conceptus
materialis et de formalis conceptus ipsi; quia formalis conceptus ipsi est conceptus proprius
compositus. ex hoc et dicta. Fd formalis in conceptus est differentia. Tunc breviter dico.
Quod si aliquid in conceptus formalis in conceptus cum modo perservatur dum modo facit
enon regnat conceptus ipsi. vel aliter quod includitur in isto est in toto prope.
Quia tunc est per se secundum modo. Cum tradicatur includitur in quod quid habebit?
Sic in conceptus formalis subiecti quod ab eo est rationis materialis in conceptus.
vel formatus hoc accidens. Fd aliquid dicatur dicatur. Et secundum con- de dicitur.
Quia dicitur hinc diffinitione significat totum non determinatum. Ita pars partem conce-
ptus ipsi. sed ex hoc non sequitur. Quod genus significat partem realium. una haec
genus significat partem non factam per modum partis et in hoc distinguuntur par-
tis rationis. Et aliud vnde. Quod genus differentia et determinatae sunt res di-
uisanae ab alia. que scilicet differentia et continuatur unde dividuntur et quod est gen-
conceptus in hoc est excusus. Quod secundum sermone coiunctum. p. g. secundum p. gen.
diversa realem facta est spiritus acies. Sic hoc iste e Monachus et de p. gen.
gr. ad aliud referunt realitas et ad aliud spiritualitas. pars in rebus suorum de-
e accipit p. mod. p. al. non scilicet p. mod. p. Ita aliud principale est
p. mod. p. al. et aliud a diversis formis imponit. Nec in hoc est p. mod. p. et al. p.
et sensituum a quo imponit. al. non includatur in intellectu p. se. Enque
in hinc non est oppositum sensituum et intellectuum. Sed sensituum est primum
quid est. mater. respectu intellectuum sime potest ista principia et diversa
forma eius diversi gradus in illa forma ideo alio p. se includit in hoc. Deinde fal-
sum supponit hoc p. q. d. hoc q. propositione sit p. mod. primo modo oporteat for-
male in subo p. se includere formale in p. dicato. Sed aliud non est sensum

ad hoc enim quod propositio sit per se sufficit quod praedicatum in Subiecto includatur vel ratione formalis Subiecti vel ratione materialis, ut sic, homo est animal ratione veriusq; homo est animal rationale. Rationes contra prima responsionem concludunt verum, concludunt enim quod ad hoc quod propositio sit per se non opus praedicatum in Subiectum includi ratione formalis praedicati nec opus formale praedicati includi in formale subiecti quod autem hoc inueniatur hoc aliquando accidit. n.

QUESTIO XVIII

Quæritur. In hac sit per se Animal est homo quod sic videtur, homo per se est animal ergo animal per se est homo. Antecedens est verum, ergo et consequens probatur consequentia per conuersiōnem simplicem. Item sequitur homo est animal quod alio est homo conuentibler, ergo eodem modo retroq; adhuc sequitur ergo ad hanc conditionem per se sequitur. Item per Aryst. in primo libro capitulo de operse illa propositio est per se secundo modo in qua subiectum cadit in definiendis predicati, sed animal cadit in definitione dominis ergo haec animal est homo, est per se secundo modo. Item aut est per se aut per Accidens si per se habet propositum: non est aut per accidentem quia propositio per accidentem dicitur tristiter. Aut per accidentem accidit dubio, aut quia subiectum accidit accidenti, aut quia accidentem accidit accidenti, sicut album est Musicum. Sed haec animal est homo, nullo specie no-

modorum est per accidens quia Extremum non est acci-
dens respectu alterius, q̄d h̄c non est per Accidens. Item
Arist. in primo huius positionis h̄c propositionem, quia dene-
cessitate n̄ sunt per se insunt, et hoc probat, quia quae de
necessitate n̄ sunt, aut insunt per se aut per accidentem
per Accidens, quia accidentia non sunt de necessitate; si
da necessitate homo n̄ est animal, ergo homo per se n̄
est animal, q̄d h̄c est per se, animal est homo. Item
homo et animal significant eandem essentiam, sed essenti-
a n̄ est sibi ipsi per se, et non per aditum, ergo h̄c est p
se, animal est homo. Item aut iste per Accidens, si per
se h̄c est propositum, si per Accidens ergo per aditum,
quare tunc de isto audito, aut hoc predicatum bonum
i n̄ est per se, aut per Accidens aditum, si per se eadē
rationē standum erat in primo, si per aditum, quare aditum
est de isto auditu et sic est propositus in infinitum. H̄c
oppositum, si h̄c esset per se, cum per se supponat
de omni, h̄c esset per se omne animal esse homo, ergo
est falsum q̄d et Antecedens. Item si h̄c esset per
se, aut primo modo, aut secundo modo, aut quarto mo-
do, quia de tertio non est dubium, quia tertius modus
est modus cōendi, et non modus in dānendi Non primo
modo quia predicatum audit in definitione subiecti, p
homo non audit in definitione animalib., nec scđo modo, q̄
in scđo modo passus predicatur de subiecto sic non est in
propositio q̄d u. nec in quarto modo, quia quartus modus

qn' subm' est ca' efficiens p̄dicati sed m' ali' nō ē ca' efficiens rep̄d.
 deu h̄is ḡ Sac' nō est per se aliquis modo
 Ad quæstionem dñi, quod d̄ hoc non est per se aliquis modo, al.?
 et huius rō vob̄ quia si est p̄ se, cū p̄dicati et subm' nō ē impo-
 tat eadem. Canticū m̄b' uideretur quod esset per se primo modo,
 sed non est per se primo modo quia nō primo p̄dicati cadit m̄d
 fūctio. Atq; sed potius ē conuerso. Incligentia tñ q̄ p̄p̄o tripli
 q̄ per eam s̄m' nō p̄dicatur. Hic modo qn' uiri extrēmu' ēst ac-
 ciders alteri nōb̄es sicut p̄ dic' bonū ēst albus, et adhuc sit p̄p̄o
 pot oī p̄ actis enigmiter. Uno modo qn' accidens accidit su-
 biecto sicut dñs domo est albus. Secundus modo qn' subm' p̄dicat
 de Accidente sicut dñc albus est homo. Et tertius modo qn' ac-
 cidens p̄cipiat de accidente accidentaliter sicut dñc albus
 est Musican, et dñc 'accidentaliter pro tanto quia n̄ ista, alibi
 est collatoris, p̄dicatur animi in concreto de accidente n̄ in
 creto et tñ nō per actis, sed p̄ se, quia q̄ libet n̄ fieri
 rationem quid habet respectu superioris. Secundus modo di-
 citur prop̄p̄is per Accidens secundum quod distinguuntur contra
 prop̄p̄is primo vera, et sui jact īst̄ per Accidens. I.
 societas habet tres r̄ quia hoc non est primo uera. Tertiū
 o modo dñc p̄p̄o per Accidens quando p̄dictatum si-
 gnificat eandem Essentiam cum subiecto, meruntur
 est extraneum intellectui subiecti, et hoc modo dñc est
 per accidens animal est domo et subm' cū m̄p̄is p̄dicat

de superiori: cōtingit enim tunc intelligere superius non intelligendo inferius.

Ad primā rōnem dicit q̄ hec aīal: non debet pueri in hac: aīal p̄se est hō: nō enim debet pueri simpli sub oī rōne: rō ipēdēs est accepta ab ista p̄ditione p̄se: p̄le enim p̄supponit de oī: rō si puereret simpli: tūc vñā ref: oīs hō est aīal ergo oī est hō. Sed hoc est salūm: ergo illa non debet sic pueri simpli est aīal: ergo aīal est hō: sicut hec exclusua hēt pueri: tūc hō est aīal: ergo aīal est hō: uel op̄er extraneā rōne quā faciū modi: uel op̄eret dicē p̄uerent nō reūtēs eisē modis in puerete sua pueri. Ad aliud dī q̄ p̄se facit extranitātē: q̄ p̄supponit de oī: rō no ualer p̄ueratur cū hac p̄ditione p̄se. Ad formā dī q̄ hec p̄positio: p̄ueribilia eode addito utrobiqu adhuc sunt pueribilia: est intelligēda q̄ illud ad dītū nō facit extranitātē: rō ita nō includit ulī: lī nō sit uicias tū p̄supponit ultimatē. Ad aliud dico q̄ illa p̄positio est p̄se scđo mō q̄ subm ca nō est passio respectu aīalis: rō lī aīal q̄ subm sit in distinctione cadat: tū nō erit scđus modus. Ad aliud dico q̄ est per accēs. Ad p̄bationē q̄ hec p̄lūstio p̄positionis per accidēs quā ponit Aristotiles in p̄mo posteriōz intelligēda est de p̄positione per accēs cul' vñā extrema accidēt: ut dītū est in p̄positio. Sed hec aīal est hō: nō est per accidēs illo mō: sed est per accēs q̄ p̄dicatū est ītēlectuz sibi: rō q̄ p̄dicatū est accēs respectu subiecti ul ecōtra. Ad aliud dī q̄ hec p̄positio est vera: q̄ de necessitate iſunt p̄e iſunr: q̄ illō q̄ subiſ cit natū est subiſ. Sed aīal nō est natū subiſ ci respectu hoīs: rō in talib' nō est p̄positio iſelli gēda. Ad aliud dico q̄ hec p̄positio: q̄ vere est, nulli accidēt: est intelligēda accipēdo p̄positio per accēs illo mō: illud enim q̄ p̄se est ut suba: nō accidēt alteri sicut accēs accidēt sbo: sic intelligit Aristotiles, p̄t tū alteri accidēt tāq̄ id q̄ est extra ītēlectu sibi. Ad aliud dicēdū est q̄ p̄dicatū subiectū significēt eadē cēntia am: ex hō nō securt talē p̄positionē ēē p̄se, s̄ hec

est per accēs aīal est hō: q̄ per additū ut p̄ hāc hō est hō: sed nō est intelligēdū q̄ hec sit per ad dītū tanq̄ aliquid q̄ est additū cēntia aīalis: q̄ ē cēntia hoīs z aīalis: uno est per additū q̄ per aliquid q̄ est extra ītēlectu. aīal enim senz hō: s̄ sic vocādo additū q̄ est extra ītēlectum: aīal est hō per additū: q̄ per hoīem. Ad ultītū ut dictū est. Et cū querit de illo addito aut il addito inest hō per se aut per additū. Dico q̄ eadē rōne statū fuit in p̄mo. Hō q̄ nō: q̄ hō nō intelligit: nisi intelligēdo aīal: sed aīal p̄t intelligat si hō nō intelligat sc̄. *Questio xix.*

Ueritur An p̄positio si p̄se s̄ tāz subiectū significat fādē: q̄ non viſalsa est. Dī q̄ nō securt hāc p̄positionē ēē p̄se: q̄ p̄m̄ modus nō est solū ex hoc q̄ subiectū p̄dicatorū significat eadē cēntia: sed ex hō q̄ eaū s̄ hō z humanitas significat sub modis nō extranitās p̄creti: z humanitas significat sub modis signiſcādi extranitās: mō hō significat per modum p̄ter: nō est p̄se. Cōtraria est repugnātia uel maior: iter determinatū z ideterminatū quāta aīal sentit per modū determinati: hec tū est uele oppositione iter modū p̄creti: z abstracti. ergo iter modū abstracti z p̄creti: sed nō obstante q̄ hec p̄mo mō: hō est aīal: ergo eadē rōne nō obstante oppositione iter modū p̄creti: z abstracti. hec cū: q̄ denotatiue dī ab eo humanū: ergo ut vīcū: q̄ denotatiue dī ab eo humanū: ergo ut vīcū: rō nō p̄t hāre modū p̄creti: q̄ abstra p̄creti z abstracti sunt oppositi: z opposita non sunt s̄l in eodē. Itē ad p̄ncipale. si p̄positio significat id: tāc hec cēt p̄se: cōpīmera est chīmera: s̄l rō ens est nō ens: sed hoc est salūm ēē: ergo antēdēs salūm. ergo. Ad oppositū te quid subiectū: ergo nullo modo p̄dicateū z subiectū significant idem.

Ad qōnē dī q̄ p̄positio est p̄se q̄ s̄ p̄ficat eadē cēntia: uel q̄ p̄dicatū in ītēlectu eē

Posterior

tali subiecti includit. Sed tamen ultra hoc requiri
q̄ illud qd̄ subiecti natus sit subiecti: et qd̄ predicari
predicari. Sicut regris causa sine qua non. sc̄q̄ sint
modi proportionales sub quibus predicari inest sub
iecto. Ut pse causa q̄e ppositio est pse primo
modo: est ex hoc q̄ predicari cadit in distinctione sub
iecti: uel est tota qd̄itas subiecti: causa sine qua
non est considerata determinata modorum significandi.

Ad primam rationē sic dicerebatur.
Ad rōnē cōtra hoc dico q̄ non est sile de mo
do abstracti et cōcreti: et de mō determinati et in
determinati: q̄ modus abstracti est modus ib
quo nomine imponit ad significationem abstractū:
ideo talis modus cadit in ueniente predicati cum
subiecto non tanq̄ illud qd̄ vni. sed tanq̄ deter
minata rō sub qua res cuius est modus alteri
simpli vni. Ideo hec est falsa: hō est humani
tas. Et modus determinati non cadit in unio
ne predicati cum subiecto nec ut pars unita: nec
tanq̄ determinata rō sub qua vnu alteri vni:
q̄ ille modus est rei sola per coparationē ad in
telligēre: et non est modus sub quo uor imponit
ad significādū: et id non oportet hāc esse falsa: hō
est aīal ppter tales modos extraneous: quia illi
modi nullo modo in ueniente cadit ut dictum est.
Ad altū dī q̄ hō est cōcretū et abstractū re
spectu diuersorum: et enim abstractū respectu hu
manitatis: est pfectū rōne humanitatis. et tamen non se
quid oppositos modos ē in codice. q̄ illi modi
referunt ad diuersa. Autēcēna tamen aliter dī ad
rōne p̄ncipale. q̄ humanitas: hō non idem si
gnificat. sed humanitas significat formam per
quā hō est id qd̄ est: sed hō significat cōpositus.
Ad ultimā dico q̄ hec est perse: chimera est
chimera: et siliq̄ non ens est non ens: pmo mō. non
tamen sub illo genē pmo modus pertinet ad demon
stratore: q̄ predicari non est causa subiecti nec ecō
tra: et enī respectu sui ipsius non est causa. Ad
probationē: dī q̄ pse inesse: non supponit hoc ē:
nisi actualitate extremiti ergo rē. *Quæstio. ix.*

Cleritū In genē et differentiā
q̄ p̄ficitur vel diuisim
sunt in pmo mō dicēdū pse: et hō est querere
an hec sit pse: hō est aīal rōnale: q̄ non videt. Vlo
ces sunt note passionis que sunt in aīa. Et alia
passio est quā significat aīal et quā significat hō
siliq̄ alia similitudo uel passio quā significat hō et
quā significat rōnale in aīa. q̄ ppositio entitatis

ans hāc passionē ē illā: falsa est: sed hec est. hu
lūsimodī ergo rē minor patet: q̄ ppositio enti
tatis significat de significato. q̄ igit sequitū q̄ hec
non est pse. Adic q̄ lī alia sit similitudo quam si
significat hō et aīal. tamen hec ppositio non est falsa:
q̄ supposito q̄ quilibet uor significat passionē
in alia: illā tamen non significat absoluē: sed q̄ten' si
similitudo est significativa: sicut oro in scripto non si
gnificat uoces platas nisi q̄ten' uor plata est
significativa rei: et id sicut oro in scripto non significat
illā uocē ē alia: q̄ rōne significare falso. sed si
significat illā rē inesse alteri. code mō uor plato
non significat hāc passionē ē illā: sed hāc rē eu
ius est passio inesse illius rei cuius est alia passio:
tamen hec est uera: hō est aīal rōnale: lī sit alia simili
tudo subiecti et alia predicati in aīa. **Lōra.** si hec
uor significare similitudinem et p̄fici significaret
rē: tamen sequeret q̄ quilibet uor ē analogia seu
equivoca. similiter sequeret q̄ quilibet uor si
gnificaret pmo accēns: q̄ passio in aīa est accēns
Sili hoc dato per rōnē habet ppositio: q̄ at
tributio est rōne p̄mō significator subiecti et
predicati. pbo: q̄ terminus illud idē subiicit et p
dicat primo qd̄ significat pmo. si igit significat
alibet terminus passionē in aīa: et alia est passio
hois in aīa et passio aīalis siue rōnalis. id ppositio
tum que primo significat hō de illo falsa est. **Itē**
ad p̄ncipale. ad hoc q̄ ppositio si pse: oportet
q̄ cōceptus predicati includat in cōceptu subiecti.
sed cōceptus aīalis et rōnalis non includit in hoīe
igit hec non erit p̄fīmo mō. pbo minorē. **Dece
p̄tus** hoīs est simpler et cōceptus aīalis siliet est
simpler et sili rōnalis. sed duo intellexerū simpli
ces non p̄fīt includi in uno simpliciter ligat rē. **Di
cīt** q̄ lī cōceptus aīalis et rōnalis sunt simplices:
sunt tamen simpliciores q̄ p̄ceptus simplex hoīs: sed
q̄ duo intellexerū simplices tertio intellectui sim
plici includunt in tertio illi: non est inconveniens.
Lōra. impossibile est q̄ duo simplices in qua
tū duo quātūcēs sunt simplices: includi in ali
quo intellectu tertio simplici. pbo: q̄ intellectus
simpler ad quē se cōvertit totaliter se cōvertit. itē
lectus enim in intelligēdo vnu simpli non p̄t
intelligē aliud simpler: sed intellectus hoīs est sim
pler: et intellectus aīalis: igit dī includit intellectus
et hoīs non p̄t includere intellectus aīalis: et ea
dem rōne nec rōnalis. illi ligat duo intellectus sili
vna q̄litate in intellectu hoīs non includitur et cē.
Ad hoc dicis q̄ illi intellectus qui inter se du-

Primus

xx

Sunt et distincti sūm q̄ sunt partes in distinctione
sunt in distințito modo cōfuso: et ideo dicit Ari-
stotiles q̄ distinctione se habet ad intellectus sim-
plicē sicut videre vel audire: qd̄ exponit L'incor-
luti: et tale cōfuso modo se offert visui, alio euo-
luit et expāsum et tale se distincte offert sensui.
Similis audible quoddā est pulsus: et quoddā
est distinctus: sed uoces sūm q̄ sensui et auditui
apparet eo modo distinctione. Et ut sic cognoscunt
ab intellectu simplici cōfuso modo: et tñ
distinctione cognoscunt ab intellectu simplici mo-
do determinato. ideo necesse est ponere q̄ par-
tes que includunt in distinctione magis cognoscere
in distinctione q̄ in distinctione. aliter nō fa-
cere distinctione cognitione de distinctione magis
et econtra. Per hoc ad formā q̄ duo intellectus
simplices sūm q̄ inter se sunt diuersi et distincti
distinctione includunt modo pulsus. / Eccl̄a, distin-
tio est eadē cū distinctione: igit si in distinctione
duo intellectus distincti: igit duo intellectus
distincti et diuersi ēēnt pūlmo id est intellectus vni.
sed hoc non est intelligibile. igit r̄. / Ad op-
positum est Aristotiles.

Ad questionē dī q̄ partes dis-
tinctionis pūn
etim et diuisim p̄dicant de distinctione primo mo-
do: et huius ratio est: q̄ tūc est primus modus
quādo subiectū egreditur a principiis p̄dicatis si-
milius generalissimū enim p̄dicat de pse co-
tentis: et tñ subiectū non p̄t egredi a principiis
generalissimi: q̄ principiū nō h̄sit. nō enim ha-
bet genus supius vel distinctionē. Sed subiectus
vllissimū enim in substantia que substantia p̄dicat
de hōie: est causa: quare hō est substantia: et hoc
enim est homo substantia: quia substantia inclu-
sa in hōie est suba. / q̄ p̄dicant p̄tes distinctione
de distinctione p̄fecta vel diuisim: illa sc̄t
causa a qua p̄gredit subiectū. igit est pūlmo mo-
dus dicendi pse. / Itē per Aristoteli l̄am qui
dicit q̄ pūlmo modus dicendi pse est q̄ p̄dicatur
in distinctione indicate qd̄ est subiectū m̄
q̄ passionē in aīa et r̄ extra. nō dicit significare
duo. nō enim significat passionē nisi ut est si-
gnū rei: et ubi vnu est ppter alterum: ibi est tr̄i-
vndū. / Aliud est intelligēdū, ppter secundā ratio

nem. q̄ partes distinctionis que sunt diuersi cō
ceptus inter se primo: sunt tñcē cōceptui specie
qui vnu est. ita q̄ vnu ad conceptum speci-
er referat et dualitas ad cōceptum generis et dis-
ferentie. Per hoc ad rationes.

Ad primā sicut dicebat. q̄ nō sequitur
q̄ nomē non significat passionē nisi q̄ signum
rei: vñ nō determinat ibi uox in significatiōne: et tñ vnu significat. q̄ ubi est vnu pro-
pter alterū est ibi dē tr̄i vnu. / Ad aliud eodem
modo dicit q̄ non sequit quodlibet nomen si-
gnificare accidēs: non enim nomen significat
passionem absolute sed ut est representativa rei:
et ideo non significat accidēs: non enim indica-
tum est significatio nōis per illam passionem:
/ Ad aliud dicit q̄ non sequit ppositionem es-
se falsam quālibet: non enim significat pposi-
tio vnu passionē esse aliam: sed significat vnu
quatenus representat. / Ad aliud sicut dicebat.
/ Ad aliud in contrarium: ut dicebat. / Ad ul-
timū patet in positione: q̄ nō est inconveniens ad
primo idem vnu intellectus distincti sint
ad hoc q̄ illi duo intellectus partiti in distin-
tione faciat cognitionem de distinctione: oportet q̄
sint distincti nō quādammodo ut ostēsum est prius:
q̄ aliter nō magis sacerēt cognitionē est distin-
tio. / Eccl̄a. sicut distinctionē sint duo
intellectus simplices et diuersi sūm se: equaliter
poteris distinctione intelligi uno intellectu sim-
plici. / Dicit q̄ in intellectu simplici sunt gra-
dus sūm maiorem et minorē. ma-
gistris enim simpliciter alia q̄ rōnale: et hoc sim-
plicies q̄ alia alba: et tñ oīa illa intellectu sim-
plici intelligi poteris: et sūm maiore et minorē in pli-
tellectu simplici. q̄ māle intelligat sub rōne for-
mali: et ut sic accipit ut vnu quodq̄ r̄. / Ad. r̄.
Aeriflūr An ppositione negati-
ua sit pse: et videt q̄
nō. Aristotiles dicit in lēdo p̄verme-
nias q̄ hec est p accessis: bonū nō est malus: et tñ
hec negativa est uerissima: q̄ nulla ppositione
gatua ē vnu illa in q̄ opposita removet ab op-
posito: et b̄ arguo sic. Si ppō negativa vllissimō
sit p accessis multo fortē q̄libet alia erit p accessis:

Posteriorum

¶ sic nulla erit pse. / Dic hic q̄ negatiua hec est p̄ acc̄is respectu affirmatiue. et q̄ b̄ intelligit Ari stotiles; et tñ in gen̄e negatiuor̄ hec negatiua ē pse: et quilibet in qua remonet oppositiū de op posito. / Cōtra. si hec negatiua sit per accidēs respectu affirmatiue: tñ depēdet ab affirmati ua: et sequor si ab affirmatiua depēdet q̄ p̄t se qui ad affirmatiua ligat p̄mo: si negatiua sit p̄ acc̄is respectu affirmatiue: negatiua ligat p̄t seq̄ ex affirmatiua pse: sed b̄ est falsum. negatiua enim nō p̄t seḡ nisi ex alia negatiua et ex altera affirmatiua. / Dic p̄cedēdo q̄ negatiua ab af firmatiua depēdet: et ulterius q̄ ab affirmatiua sequor: sed tñ nō oportet q̄ sequor ex affirmatiua pse: sed ex b̄ q̄ ab affirmatiua depēdet p̄t se qui ex affirmatiua cū alia negatiua. / Cōtra. si negatiua sequor ex affirmatiua cū negatiua q̄ro de illa negatiua p̄missa: aut est absolute pse ita q̄ ab affirmatiua nō depēdet: aut nō est absolute pse. si sic: sequor oppositiū. si nō. tñ ult̄ sequit ex affirmatiua et negatiua: si in infi nitā. sed b̄ est incōueniēs. / Itē ad p̄ncipale: p̄ positiō negatiua p̄t reduci ad affirmatiua si cut p̄tatio ad h̄ic: q̄ negatiua p̄uat affirmatiū nē. cū ligat p̄tior̄ p̄tua sua p̄tatione: affirmatiū p̄tior̄ est q̄libet negatiua. ligat nulla negatiua est per se et p̄mo uera: q̄ affirmatiua p̄us est uera. / Itē in quolibet gen̄e et p̄mū et minimū qd̄ ē mēlura alio: sed negatiua et affirmatiua sit in gen̄e enunciatiōnis: sed est incōueniēs dicere q̄ negatiua sit p̄mū in gen̄e enunciatiōnis. ligat op̄teret dicē q̄ affirmatiua p̄tior̄ est affirmatiua. ligat erit primo uera et negatiua ex p̄titione. Et p̄firmat̄: q̄ vñiqd̄ p̄us est idē sibi p̄tis q̄ ab alio d̄spērat̄. h̄i denotat cē idē sibi per affirmatiuaz. denotat cē d̄spērat̄ ab alio per negatiua. ligat affirmatiua p̄tior̄ est negatiua. / Ad oppositiū est Aristotiles in libro. / Itē p̄ncipiū p̄mū est marime uerū pse. et tñ p̄ncipiū primū est p̄posi tio negatiua cuiusmodi est illa: nō p̄tingit idē simul cē et nō cē. ligat p̄positio negatiua erit marime uera pse et p̄mo. / Dic q̄ p̄ncipiū p̄mū si gn̄ificat rē affirmatiua mō tñ negatiuo et rōne rē significate est p̄mo uera et pse, rōne tñ modi

significatiū negative p̄siderat̄. nō est p̄mū nec ppter hoc dicim̄ illā cē p̄mā sed ppter rē affir matiū quā significat̄. / Cōtra. si nō sit p̄mū nisi rōne rē affirmatiue. et nō rōne modi signifi caci: sequor q̄ p̄mo p̄t aliqd̄ cē p̄us. p̄us est falsum. ligat et p̄cedens. p̄bato p̄site. quilibet rē affirmatiua p̄tingit significare mō affirmati uo: sed p̄tior̄ est illā p̄positio qua significat alia res affirmatiua mō affirmatiuo: q̄ illa in qua significat̄ eadē res mō negatiuo. ligat p̄ncipiū p̄mo postet eē alia p̄positio p̄oz. / Dic hic per interemptionē maloris: q̄ rē significat̄ per p̄mū p̄ncipiū nō p̄tingit significare mō affirmatiuo. / Cōtra illud: quācīq̄ p̄cepti p̄tingit significare. et cuilibet mō itelligēdi cor̄sider modus significatiū. q̄ vor nō determinat sibi rē nee mo dū significatiū. sed rē p̄mū p̄ncipiū affirmatiū p̄tingit itelligē mō affirmatiuo: ligat eadē p̄tin git significare modo affirmatiuo.

Ad qōnē Dic q̄ p̄positio aliq̄ negatiua est uera uera p̄mo et pse: tñ quilibet negatiua q̄tū est ex mō significatiū negatiuo posterior est affirmatiua. Primum sic declarat̄ sī Aristotile quedā et demonstratio affirmatiua. qdā negatiua: ut cū in illo cap° ubi cōparat demōstratiōnes ad iūtē: sed in de mōstratione p̄clo est uera pse: demōstratio enīz est ex pse inherētib̄. ligat cū cōclo demōstratiōnis negatiue sit negatiua: alia negatiua erit pse Scōm declaro. Illa p̄positio est imēdiata sine p̄mo uera que est pse uera et que per alia nō p̄tē demōstrari. Sī p̄positio in qua negat vñq̄ ge nus gn̄alissimum ab alio est hūtusmodi. si enim posuit demōstrari b̄ cē in p̄ma figura: vel in se cūda. h̄i ne uera p̄t demōstrari. q̄ tñ aliqd̄ oportet et accipe sup̄a subiectū vel sup̄a p̄dicē tu vel supra utrīq̄: sed nihil est sup̄i illis cum sint gn̄alissima. ligat hec nō p̄tē demōstrari. ligat rē. / Tertii ostēdo. Cōmentator recitat rōnes alexandrī sup̄ librū p̄ymeritas p̄ q̄s p̄ba uit̄. affirmatiua est p̄tior̄ negatiua et sūt tres rōnes. Prima sumit̄ ex pte uocis. Secunda ex parte rei. Tertia ex pte itellect̄. Ex pte uocis sic. uox affirmatiua ē simplicior̄ negatiua. ppe negatiū ē sup̄additā. ligat affirmatiua rōne uocis est simplicior̄ negatiua. sed quāto alia p̄positio est simplicior̄ rāto p̄tior̄ est. ligat affirmatiua p̄tior̄ est negatiua. Alia rō est ex pte rei h̄i in eadē rē non cē p̄cedat cē ut in illis gn̄abilib̄ et corruptibili-

bus simpli tū ē pcedit nō ē in diversis. ē enī
pme cāe pus est q̄ nō ē itoꝝ corruptibiliꝝ. sed
affirmatio significat ē negatio nō ē. i.gis affir
matio p̄t negatione. Tertia rō est ista. hie'
p̄t est fm̄ itellectū p̄tatione. p̄tatio enim nō in
tellegit nisi q̄ suus hit' p̄s intelligit. affirmatio
p̄t significat per modū hit'. negatio per modū
p̄tationis. ex istis rōnibꝫ sequit q̄ negatio que
libet quantum ad modum significandi negati
ve posterior est affirmativa.

Ad rōnē primā dī sicut diceba
mū cōtra b̄steū dicebat: q̄ quelibet p̄positio
negativa quātū est er mō suo significādi er af
firmativa depēder: z tū ex b̄ nō sequit q̄ quelibet
syllogizari possit er negativa z affirmativa
sed alīq z alia nō. p̄positio enim negativa que
est p̄se uera z nō p̄mo: cuiusmodi est illa: nulla
linea et color: p̄t bñ demōstrari ex r̄na negati
ua z alia affirmativa ut ex ista nulla quantitas
est color cuꝝ hac affirmativa: linea est quātitas
nō p̄mo: z tō p̄t demōstrari er illa nulla quāti
tas est quātitas: isto mō. ois color est quātitas: nulla
quātitas est quātitas. i.gis nulla quātitas est color.
In scđo secūde. sed hec . nulla quātitas est quali
tas est p̄se uera z p̄mo q̄ hec ulter' per alia ne
gativa demōstrari nō p̄t. Per hoc ad formaz
dī q̄ hec p̄tia nō ualeat: negativa q̄libet depē
det ab affirmativa. i.gis q̄libet negativa p̄t de
mōstrari ex r̄na negativa z alia affirmativa: si
minis: ergo p̄ncipio p̄ncipioꝝ depēder er ter
minis. Per b̄ ad p̄mā rōnē dī q̄ q̄libet negati
va p̄missa quātitas sit p̄se p̄mo uera quātūz
ester mō significādi negatiue depēder ab af
firmativa z tū nō sequit ulter' er hoc q̄ possit eo
cludi er affirmativa. hec enī p̄tia est neganda
hoc depēder er illo. i.gis p̄t demōstrari ex illo.
Ad aliud p̄ncipale dicit q̄ illa pb̄at q̄ nega
tiva quātū est er mō significādi negatiue poste
due rōnes sequētes. Ad rōnē in oppositum
dicebat. Ad rōnē cōtra hoc dī sicut dicebat.
Veritatis intelligēdū est q̄ l̄ p̄missa p̄ncipis si
gnificet mō negatiuo. p̄m tū equaler cuꝝ q̄dam
p̄positione que est quodām affirmativa: quia
hec nō p̄tingit idē simul ē z nō ē: equaler huic
necessit est nō idē ē z nō ē: q̄ nō p̄tingit q̄ p̄

possibili ponit: equaler huic q̄ est necesse non:
in p̄positioni simpli affirmativa equalē nō po
test. Ad ultimā p̄tra hoc dicit q̄ cūlibet mo
do intelligēdū consideret modus significādi pro
portionabil. Et ad minorē dī q̄ res huiusmo
di p̄ncipiū nō p̄tingit z. p̄t intelligi sub mō in
tellegēdū affirmativoꝝ i.gis p̄ncipiū nō sed sem
per intelligat sub mō negatiuo. Cōtra affirmativa
affirmatiuā p̄m p̄ncipiū sub mō negatiuo: est
intelligē opp̄stā sub rōne opp̄stā: sed q̄libet
est falsum. Dī q̄ affirmatio accepta ut res z
negatio ut res: sunt opp̄stā circa idē. tū affir
matio ut res z negatio ut modus: nō opponunt
modus enī rei nō opponit. mōlita enī in
tellegūt immālitar: hoc nō est intelligē sub
rōne opp̄stā. iō dīcēdū est q̄ intelligē rē affir
mativam sub rōne modi significādi negatiue:
nō est intelligē sub rōne opp̄stā: q̄ modus rei
nō opponat ut p̄l. Ad auctoritatē intelligit
Aristotiles q̄ quelibet negativa er perse in ge
etu affirmativa. Siderādo negatiuā sub rōne
stotiles in libro p̄yermenias. iō dīcēdū Aristot
ilis hic z in libro p̄yermenias non oppo
nuntur z.

Veritatis An sequit hoc p̄se
hoc: q̄ nō videt: q̄ nō sequit hoc: i.gis hoc est
manitas. i.gis hō est humanitas: q̄ afis est uex
p̄bas. humanitas aut̄ inest hōi p̄se aut̄ per acci
dēs: nō per acci. i.gis p̄se inest. Huic dicit q̄
hōi nō inest humanitas. iō nec p̄se nec per acci
dēs. Sed cōtra humanitas uel er q̄ q̄d sc̄e
hōi uel est totū formale in q̄ quid: sine sic sc̄e
aliter: humanitas p̄se inest hōi. Itē syllogis
mus ignoratiue est ex immediatis per Aristotileꝝ:
sed sequit p̄positio est immediata. i.gis p̄se. i.gis in
finita syllogismi ignoratiue p̄dicatiū inest subie
cto p̄se: z tū nō sequit b̄ p̄se er hoc: q̄ tū seque
rit q̄ hoc uere est hoc: sed hoc est falsum. q̄ p̄
missa in syllogismo ignoratiue nō sunt uere nec
false. i.gis nec sequit: hoc p̄se inest huic. i.gis hoc
est hoc. nec etiā sequit: hoc per acci. inest hu
ic. i.gis hoc est hoc. nō enim sequit albedo inest
sine cosequēte ut posito q̄ albedo inest hōi solū

Posteriorum

bm dentes. Item non sequit. aial inest sorti pse. igit sortes est aial: q: aicedes pōt ē verum sine p̄te. posito enim q: sortes nō sit p̄is est falsum: q: si sortes nō sit: nō est aial. et si aicedens est verū: q: pdicatū est de intellectu subiecti. aial enīz est de intellectu sortis. igitur perse ei inest. / Ad oppositū pse est cōditio pdicari et a pdicato nō diuidit nec ab inherēta igit sequit pse inest huic. igit hoc est hoc. / Itē sequit: hoc in est huic per accidens et absolute. igitur hoc est hoc: sequit enim albedo inest homini absolute. igit homo est albus: igit sequit multo sortius: hoc inest huic perse igitur hoc est hoc.

Ad questionem Dicitur
q nō sequit: hoc inest huic et. Unde tria dico.
Primum. q: hec p̄ia nō ualeat. Secundo q: sequit
hoc inest huic pse. igit hoc ab illo denōari pōt
Tertio q: nō sequit ulterius hoc inest huic per
accidens igit hoc est hoc. Primum ostēdo. linee pse
inest punctus in pmo mō dicēdī pse: et tū nō se
quif linea esse pāctū. Similiter triangulus inest
linea pse: et tū nō sequit triangulus est linea. igit
nō sequit hoc inest pūic. igit hoc est hoc. Se
cundū ostēdo. sequit enīz triangulus pse inest linea
igit est triangulus linearis. Sic linee inest pun
ctus pse: igit linea est pūctualis. sic igit patet se
cunda per exēpla: hoc etiā patet rōne in bīs que
in sunt per accidētū: ut hoc inest huic simplici
ter. igit hoc est hoc. igit sequit ex illa pte eodēz
mō: hoc inest huic pse. igit hoc est hoc. q: qd
pse inest simpliciter inest: et qd aliquid inest alti sim
pli in illis tenet: hoc simpliciter inest huic. igit b̄ est
B. Tertiū ostēdo. nō enī sequit: albedo inest sor
tes. igit sortes est alb̄: q: aicedens pōt ē verū si
ne oſcie. verificat enī aicedens si sorti inest albe
do bm dētes: et tū p̄is nō verificat. / Ad vidē
dā tū quid in accidētālib̄ tenet p̄ia ab inē ad
esse sciēdū est q: qdā accidētā inata sunt inesse
toti per vñ pte determinata: qdā inata sunt
inē bm qdlibet pte. Exēplū p̄mi. sic caligari ēē
inest hoī bm pedē. Exēplū secūdū: albu natū est
inesse toti b̄ quālibet pte. Accipiendo accidētā
pmō mō seq̄t hoc inest huic: igit hoc est hoc. se
quif enī calciatū inest hoī bm pedē: igit b̄ est
calciat̄. Accipiendo tū accidētā secūdū mō nō se
quif ab inesse ad ēēnisi ita sit q: tale accidētā ipsi
toti uel salē p̄tib̄ p̄tib̄ toti siue maiori pte in
sit: et tō nō sequit: albedo inest hoī igit b̄ est al
b̄ ult̄: et hāc determinationē inuit Albertus sup

llyp. vi. p̄ncipiorū. / Propter rōnes icelligēdō
est q: tenet hoc in eti huic pte. igit hoc est hoc: si
vnū natū sit pdicari de alto. s̄i alijs tū nō tenet
et tō q: h̄umanitas nō est nata pdicari de hoie tō
nō seq̄t hoī pse iest h̄umanitas igē b̄ h̄umanitas

Ad primā rōnē dī q: p̄ia non ualeat:
ga vñtū de altero nō est na
tū pdicari. p̄p̄ modos repugnantes sicut in posi
tione dicti est q: non sequitur ab inesse ad esse.
/ Ad aliud dī q: syllogismus ignorātē est ex im
mediatis in salitate cuiusmodi est ista: qualitas est
qualitas: et sic est ex p̄positionib̄ salitis pse: non
tū ex p̄positionib̄ absolute pse. Per hoc ad sor
mā q: nō sequit syllogismus ignorātē est ex im
mediatis. igit est ex p̄positionib̄ pse. nec sequit
p̄positio est imediata in salitate ergo pdicatū s̄i
est subiecto pse: q: si pse inellit: absolute inest.
sed sequit. igit pdicatū pse est de sbo. Si tū ta
lis p̄positio est imediata absolute et absolute
pse: tū sequit q: pdicatū inest sbo pse. Sed nō
debet dici imediata cuī hac conditione false.
/ Ad aliud pater in positione. / Ad ultimū du
plex est r̄fūsto: vna cōcedit q: hec est perle: sortes
est aial: siue sortes sit siue nō: q: pdicatū est de
intellectu subiecti. Alla nō cōcedit hanc ēē pse
sorte nō exīste: q: ad hoc q: esset pse. oportet q:
per eandē cām per quā hec uerificat: sortes est
risibilis: uerificat illa sortes est aial. Sed hec
nō pōt uerificari nisi per q: qd subiecti et illud
nō est sorte corrupto: q: qd sortes corrupti non
h̄et qd: q: tunc nō est: et qd est p̄supponit si est.
/ Itē tūc nec est hec uera sortes est aial nec sor
tes est risibilis: q: accidētā realē p̄supponit bm
ē. Et ad p̄bationē dī q: nō sufficit pdicatū esse
de icellectu subiecti igit est pse pmo: nisi addat
q: pdicatū est de intellectu subiecti tangē cādes
in eius distinctione. Sed qd sortes nō est aial in
distinctione sortis nō cadit: q: tunc nō h̄et q: qd
p̄imo nec ex cōsequentē. **Questio. xiiii.**

Veritū An genus pse pdicet
q: de dia: q: sic videtur.
quecū significat vna cēntiā sic se h̄ifē
q: vnum de alio pdicari pōt pse: genus et dīa
sunt pūicmodi. Igitur z̄. / Hic dī q: maior est
salsa plus enim regrit ad pūctatē: q: idēp̄itas
cēntiā. regrit enī modi significatiō p̄positiona
les sub qb̄ hoc huic attribuit. Sed diuersa est
rō et errantia rōnalis et aialis: ideo non est pse.
/ Cōtra illō: cēntiā est eadē sibi aut igit pse aut
per additū: si pse: habet p̄positū: si per additū:

a cōcipiēdo illud additū: illud est idē sibi ipsi: aut
igis pse: aut per additū: si p additū pcessus erit
in infinito: si pse: i. gis idēpitas essentie sufficit ad
pseitate. / Itē q: extranea rō nō phibeat pseita
tē videt: magis est extranea rō iter hois et aial
q: iter aial et rōnale: q: hō significat per modū
determinati: et aial respectu hois significat per
modū ideterminati: q: rōnale respectu aialis si
gnificat per modū acē et determinati: et aial re-
spectu rōnalis p modū determinabilis. Sed ma-
ior: est extranea iter modū ideterminati et deti-
nati circa eadē centia: q: iter modū determinatis
et determinabilis. Si igis illa rō extranea ipedi-
ret pseitate: tūc hec nō cōt pse: hō est aial: qd est
falsus. / Itē, hec est pse: ens est vnius: et tū
sa est rō entis et vnius. Similiter hec est pse la-
pis est pena: et diversa est rō lapidis et pene:
Accidē pōt phiberi nugatio per diuersam ra-
tionē: q: tūc hic nō cōt nugatio: aial hō: q: mani-
festū est q: diversa rōne significat illa duo: igis
diversa rō nō spedit nugatione. Iō oportet dice
re: q: genus et dia nō significat cāndē essentiā.
Propter hanc rationē dicitur aliter: q: ge-
nus et differentia nō significant cāndē centiam
genus enī significat pte materialē respectu spe-
ciērū: et differentia significat partem formalem
q: est et pmo itellectu: q: cā utrūq: significat
pte per modū totū: id ex pte iportat totū qd si
gnificat pte: q: neutrū significat determinate
nisi pte. / Cōtra illud, si gen⁹ significare pres et
dia aliā pte: tūc pte dicatur dīe per specie cē de-
noiativū per hoc mediū: q: ps iteralis solū
dicat de toto denoiativū fm Aristoteli in, vii.
metaphysice 2, viii. q: hic halecū nō est uera
arcta est lignū denoiativū: sed hec est uera ar-
cha est lignea denoiativū. / Itē si gen⁹ et dia si
gnificat diuersas pres: cā utrūq: halecū cēntia
lis de diffinitio: diffinitio erit due ptes siue due
cēntia cēntialiter: sed hoc est icōueniēs. / Itē
substatiē separe diffiniunt per gen⁹ et diaz: et tū
in illis nō est ps: q: sunt forme simplices. igis
gen⁹ et dia nō significat diuersas ptes. / Itē
ad pncipiale arguit in tertia figura. Ois hō pse
est aial. ois hō pse est rōnalis. igis rōnale pse
est aial. pmisse sunt uere. igis pcelo, bonitas pte
tie paret. q: tō celo in dīmōstratio: est pte q: se
quis ex pte iberebit⁹: q: Aristoteli. igis si pmissa
sunt uere pse: celo erit perse uera. / Dī q: hic ē
fallacia accidētis ex variatio: mediū termini q:
in maiori accipit hō sub ratione mālis in pce-

ptu hois. aial enī de hois uerificat sub ratione
mālis in pceptu hois: et in minori rōnale ueri-
ficat de hoie sub rōne formalis in pceptu hois
et ita uerificat ille terminus hō. / Cōtra illud.
ex opposito pcelonis cū miort: sequitur repugna-
tia major: igis pōt syllogism⁹ fuit bon⁹. Acci-
pio enī oppositi pcelonis ut hoc nullū rōnale ē
perse aial. sumat minor que p̄us: ois hō est per
rōnalis: et sequit⁹. igis nullus hō perse est aial
in secundo pme. Illi syllogism⁹ est bon⁹. igis p
or. / Itē q: hō nō variet fm talē acceptiōne vi-
det: q: talis termin⁹ sic supponit suū significa-
tiū sicut ihm significat: sed ille terminus signi-
ficat suū significatiū sub rōne formalis in ecōe
pce, igis tāc supponit suū significatiū sub rōne
formalis in pceptu, nō est igis dicē talē uaria-
tione in hoie q: pōt accipit sub rōne mālis i ma-
iori, et sub rōne formalis in minori. / Ad pma
illarū oī q: in syllogismo pueriū: nullū rōna
le pse est aial rē, est fallacia accentualis sicut p̄us i
syllogismo affirmatiō. / Cōtra in diffinitiōi
bus fm substatiā nō cadit accidē fm Aristoteli
in elēchis. Sed oī illa tria: aial: rōnale: et hō
sunt idiliud fm sbam: igis in illis termini nō
pōt cadē accidēs. / Itē: id est pncipia cognos-
cēdi se et suā puationē: sed syllogism⁹ affirmatiō
coparat ad negatiū in eiusdē terminis si
cut hic⁹ ad puationē, igis est pncipia cognoscē
di bonitatē in syllogismo negatiō, sed ille syl-
logism⁹ est bon⁹ sine variatiō. oī rōnale perse
est aial: ois hō perse est rōnalis. igis oī hō pse
est aial. igis syllogism⁹ negatiū in eiusdē imi-
nis et in ecōe ordine erit bonus sine variatione.
igis rē. / Itē fallacia accidētis est ex variatio:
cēntiū termini et in pma figura maxime ex ua-
riatione mediū termini. sed in illo discursu, nūl-
la rōnale perse est aial: ois hō perse est aial: nō
est variatio alcū termini: q: hō et aial accipit
ut vniomitter sicut rōnale qd est mediū vni-
omitter accipit: q: sub ea rōne qua dia uere p
dicat de hoie q: ut sic est ps diffinitiōis hois. si
militet ut dia est: uere ab eo remouet aial cum
hac pditione pse: q: cā hac pditione sibi extrane
at, igis qlibet termin⁹ vniomitter accipit, non
igis est variatio. / Itē ad pncipiale, rōnale pse
est ens. igis rōnale pse est aial. anis uerti est q
ens pse est de intellectu cuiuslibet. igis oīs, pro-
batio pte: q: si rōnale pse est ens: aut igis ens
qd est sba: aut ens qd est accēs. non ens qd est
accēs: q: accēs nō est pncipia formale diffini-
tio.

Posteriorum

di sibi. Igis rōnale est ens sibi, et tunc ulterius querendum est aut est substantia corpora aut incorporeta non incorporeta: quod non est tunc principius formale spiritus corporis. Igis est substantia corpora et sic descendendum est quoniam deueniat ad ait. Igis rōnale pse est ait. Hic de q̄ rōnale perse est ens qd̄ est sibi: sed substantia de tripliciter: simplex et composta. Simpler adhuc est duplex. materia et forma. Tunc rōnale est substantia simplex que est forma: et illa substantia non est genus nec dividitur per divisiones. Sed sola substantia corporis est genus et illa non predicatur per se de rōnali. Cōtra illud: quero de substantia que est forma an illa est in plus q̄ substantia composta que est genus: aut in minus: aut equalis ambi: non potest esse in plus: quod tunc est aliud pars gnālissimum viuente: sed hoc est falsum: nec potest esse equalis: quod tunc est duo gnālissima substantiae. Oportet igit q̄ sit sicut in minus: sed de quoque p̄dicat pse illud qd̄ est in minus: de eodem p̄dicat illud qd̄ est in plus sed per se substantia que est forma p̄dicit de dīa: et illa est in inferiori respectu substantiae compoite ut probavit: igis substantia composta que est genus per se p̄dicat de dīa. Item p̄bō er dictis q̄ substantia que est forma est genus: quod substantia que est forma per se p̄dicat de rōnali: et illa eadem substantia eadem rōne per se p̄dicat de rōnali. Igis rōnale et rōnale sunt dīa: qui iter te diversa sunt et in aliquo pertinet ut in substantia que est forma. Igis sunt dīa: differētia enim sunt illa sibi Aristotilem in v°. metaphysice. quecumque inter se diversa sunt: alterum tamen idem entia: sed talia sunt sp̄es. Igis rōnale et rōnale sunt species substantiae que est forma. Igis substantia que est forma erit genus. Item posset probari q̄ substantia nullo modo est genus. Aristotiles probat q̄ ens non est genus q̄ ens p̄dicit de dīa sibi aliquam eius significationem. Sed per se substantia sibi aliquam eius significationem p̄dicit per se de differētia. Igis substantia non est genus. Si tu dicas q̄ hec forma arguēdi non ualeat. tunc forma Aristotilis arguēdi non ualebit. Item ad principale. rōnale perse est sensible. Igis rōnale includit oēs p̄cedentes sibi Aristotilem in viii°. metaphysice. Dicif q̄ p̄cesso antecedere: negando p̄sequētiā: et rōne negationē est q̄ i ait sibi duo ut intellectus sensibilis: et intellectus corporis superioris vel substantiae. unde tunc rōnale pse includat sensible non tamen includit genus qd̄ est intel-